

ದಿನಾಂಕ 27-11-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ದಿನಾಂಕ: 09-05-1980 ರಂದು ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿದೆ. ನಾನು 1960 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಹಿಸ್ಸಾ ಕೇಳಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಇದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಹಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಿಸ್ಸಾ ಕೇಳಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಅದರ ನಂಬರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆಯು ಹಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನಡೆದಿದೆ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಸರಿಯಾಗಿ ದಾವೆ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾವಾ

ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ಬರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು, ಆ ದಾವೆಯನ್ನು 2013 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು. ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ, ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನೂ ಸಹ ಆ ದಾವೆಯಲೂ ಸಹ ಸೇರಿಸಿದ್ದೆವು. ಎಲ್ಲ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ನಾನು ರೈಸ್ಲಿಲ್ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಜಮೀನು ಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ರೈಸ್ಲಿಲ್ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ನಂತರ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ. 1960 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದಾರೆ. 1961 ರಲ್ಲಿ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ರೈಸ್ಲಿಲ್ ಈಗ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ನವೆಂಬರ್-2018 ರ ವರೆಗೆ ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲಿನಿಂದ ಅಕ್ಕಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಾಲಿಗೆ ಪವಾಡಿಮಠ ಎನ್ನುವವರಿಂದ 01 ಎಕರೆ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕೃಷಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರಲ್ಲಿ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದರು. ನಾನು ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ 01 ಎಕರೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ನಾನು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆತನದ ಸದಸ್ಯಳಾಗಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಹಿಸ್ಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಯಾವಾಗ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಹಿಸ್ಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರು ಹಿಸ್ಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. 1993 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರು ಹಾಗೂ ನಾನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನೂ ಕೂಡ ಹಾಜರಿದ್ದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಕ್ಕೆ ಮಿಲ್ಲು ಮತ್ತು ಜಾಗೆಯ ಕುರಿತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಸಹೋದರರು ವ್ಯವಹರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ನನ್ನ ತವರು ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಅಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ತವರು ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಅಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.208 ರಲ್ಲಿ 05 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.216 ರಲ್ಲಿ 03 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಇಷ್ಟು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಕೃಷಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದವು. ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಆಸ್ತಿಯು ಒಂದೇ ನಂಬರು ಇದ್ದು ಅದರ ಕ್ಷೇತ್ರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ ನಂ.1 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಆಸ್ತಿ ನಂ.1 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ದಾವಾ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. 8 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಿಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಅವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ. 1998 ರಲ್ಲಿ 8 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಿಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಯಾರಿಗೂ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದರು. 1998 ರ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಹಾಳಾಗಿತ್ತು. ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲನ್ನು 1992 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅವರ ಸಹೋದರರ ಭಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. 1992 ರಲ್ಲಿ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಾದುರಸ್ತಾಗಿತ್ತು ಅಂದರೆ ನಿಜ. ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಸಲವಾಗಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ರೈಸ್

ಮಿಲ್ಲನ್ನು KSFC ಗೆ ಅಡಮಾನ ಮಾಡಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಾಲವನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರರು ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರರು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಲುಕ್ಸಾನ ಅನುಭವಿಸಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. KSFC ಯವರು ರೂ.13,00,000/-ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಲ ಬಾಕಿ ಇದೆ ಅಂತಾ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ್ವಲ್ಪನವರ ರೈಸ ಮಿಲ್ ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆ ಅಂದರೆ ನಮ್ಮದೇ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದರಿಂದ KSFC ಯವರು ಹರಾಜು ಮಾಡಲು ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರರು ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು 8 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2013 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರರರು ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ. 1998 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಹಣಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಎಷ್ಟು ಹಣಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.19/2013 ರಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸದೇ ಕೇವಲ ರೈಸ ಮಿಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೃಷಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಹ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರರು 14 ಮತ್ತು 15 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.19/2013 ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರರು ಕೃಷಿ ಜಮೀನು ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 07-09-2010 ರಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ. 216/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 01 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಜಾಗೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿದಾರರು ಅವರವರ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿ

ಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಕಮಡ್‌ಶೆಳ್ಳಿ ಎನ್ನುವವರ ಒಂದು ಪೆಟ್ಟೋಲ್ ಬಂಕ್ ಇದೆ. ಅದು ನಮ್ಮ ಜಾಗೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಹೋಗಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ 8 ರಿಂದ 12 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಒಂದು ಪೆಟ್ಟೋಲ್ ಬಂಕ್ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಮಿಲ್ಲು ಈಗಲೂ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಅದು ಉತಾರದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಇದೆ. ಈಗಲೂ ಸತ್ಯವನವರ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಅಂತಾ ಬೋರ್ಡ್‌ಇದೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನಾನು ಹೋಗಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. 8 ರಿಂದ 12 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಿಲ್ಲು ಇರುವ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ನಿಸ್ಸೀಮೆಶ್ವರ ಪೆಟ್ಟೋಲ್ ಬಂಕ್ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ತೂಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಶಿನ್ ಅನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವ ತಯಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 1998 ರಿಂದ ಈವರೆಗೂ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಾಗಲೀ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಲೀ ಮಿಲ್ಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. (ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ