

ದಿನಾಂಕ 13-02-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊಲ ಮತ್ತು ರೈಸ ಮಿಲ್ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರ ನಂಬರು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 208 ಕ್ಷೇತ್ರ 05 ಎಕರೆ 01 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆನಂ.216/1 ಕ್ಷೇತ್ರ 03 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ.216/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 03 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ಬಗ್ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 201 ರಲ್ಲಿ ಸಹ ನಮಗೆ ಪಾಲು ಬೇಕು ಅಂತಾ ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.201 ನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಫ್ರಾಪ್ತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲಿನ ನಂಬರು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.19/2013 ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ರೈಸ ಮಿಲ್ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನು. ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ.391 ಎ ಮತ್ತು 391 ಬಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲಾ. ಹಿಂದಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.201/6 ನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲಾ, ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲಾ.

ನಾನು 1960 ರಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 1980 ರಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ 1993 ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನು ನನಗೆ ಕೊಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡುವಾಗ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ, ಆದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾಡಿದ ವಾಟ್ಸಿ ವರದಿಗೆ ನನ್ನ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ. 1993 ರಿಂದ ಗ್ರಾಮ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅವರವರ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಅವರವರು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರು ಅವರಿಗೆ ಬಂದ ಕೆಲವೊಂದು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಡ. ನಂ.2285 ನ್ನು ನಾನು ಯಾವುದೇ ಸಕ್ಷಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಸರ್ವೆ ನಂ.175/2 ನ್ನು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ.159/1 ಕ್ಷೇತ್ರ 31 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಜಯಲಿಂಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವರು ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 1960 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಸೇರಿ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಜಾಗೆಯು ಪಂಚಾಯತಿ ಹದ್ದಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದೆಯೋ ಅಥವಾ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದೆಯೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಾಲಿಗೆ ಪವಾಡಿಮಠ ಎನ್ನುವವರಿಂದ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅದರ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 01 ಎಕರೆ. ಹಿಂದಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ 09 ಗುಂಟೆ ಅಂತಾ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು ಹಿಂದಿನ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ.80,00,000/- ಹೆಚ್ಚು ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೆನು. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಚಂದ್ರಶೇಖರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1993 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1991 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಆತನ ಸಹೋದರಿಂದ ಅವರ ಭಾಗದ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುವುದು ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲಾ.

ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಜಯಲಿಂಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಸೇರಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡುವಾಗ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು 6 ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೈಸ ಮಿಲ್ ಖಾತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಪ್ರಕಾರ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 1993 ರಿಂದ 2013 ರ ವರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನಾವು ಗಮನ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಗೆ ಅಡಮಾನ ಮಾಡಿರಬಹುದು, ಸಾಲ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಎಸ್ ಬಿ ಸತ್ಯಪ್ಪನವರ ಎಂದು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರಬಹುದು. ಅವರು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಸಹೋದರರು ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಯಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನಾನು ರೈಸ ಮಿಲ್ ಮೇಲಿನ ಸಾಲದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದಾಗ ಅವರು ಕೊಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ರೈಸ ಮಿಲ್ ಹತ್ತಿರ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪೆಟ್ರೋಲ್ಬಂಕ್ ಮತ್ತು ವೇ-ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ತಯಾರಿಕೆ ಘಟಕ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಸಹೋದರರು

ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಯಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಗೆ ಹೋಗಿ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರ ಮಾಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಹಣದ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇತ್ತ ಆಗಿತ್ತು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ರೈಸ ಮಿಲ್ ಮೇಲೆ ರೂ.13,00,000/- ಕ್ಕೂ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಸಾಲ ಬಾಕಿ ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಯವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಸಹೋದರರಿಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಸಹೋದರರಿಗೆ ಬಹಳಷ್ಟು ಹಣಕಾಸಿನ ಮುಗ್ಗಟ್ಟು ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಯವರು ಸಾಲದ ಹಣ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಹರಾಜಿಗೆ ಹಾಕುವ ಪ್ರಸಂಗ ಉಂಟಾಯಿತು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಆದ್ದರಿಂದ 8 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಯವರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಕ್ರಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೆ ಎಸ್ ಎಫ್ ಸಿ ಯವರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ 8 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲಿನ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ 8 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರಾದ 6 ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸೇರಿ ದಿನಾಂಕ: 05-11-1998 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. 1998 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇತ್ತು. ರೈಸ ಮಿಲ್ ಇರುವ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ತುಳಸಿ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬಂಕ್ ಇರಬಹುದು. ರೈಸ ಮಿಲ್ ಇರುವ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ 8 ರಿಂದ

12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾಕಿದ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬಂಕ್ ನಿಂದ ತುಳಸಿ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬಂಕಿನ ಮಾಲಕರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿನ್ನಡೆಯಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ತುಳಸಿ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬಂಕಿನ ಮಾಲಕರ ಚಿತಾವಣೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ತುಳಸಿ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬಂಕಿನ ಮಾಲಕರ ಚಿತಾವಣೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 8 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಎನ್‌ಒ ಸಿ ಯ ಮೇಲೆ ತುಳಸಿ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬಂಕಿನ ಮಾಲಕ ಹೈ ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಅವುಗಳು ವಜಾಗೊಂಡಿವೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಎಲ್ಲ ಸಂಗತಿಗಳು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ರೈಸ ಮಿಲ್ಲಿನ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಸಹೋದರರು ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1993 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 8 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಆಸ್ತಿ ಕೊಡದಿರುವುದೇ ಮೋಸ ಆಗಿದೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಇಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ

