

ದಿನಾಂಕ:31-03-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಅರ್ಜಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಆದೇಶದಂತೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಕೆ.ಜಿ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನಗೆ ಇಬ್ಬರು ಅಣ್ಣಂದಿರು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ತಮ್ಮಂದಿರು. ಈ ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮನೆತನದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇತ್ತು. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನ್ನ ಸಹಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಕಾಲತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ತನ್ನದೆಂದು ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯ ಜರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ತನ್ನ ಸಹಿ ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ದಿ:19-11-1993 ರಂದು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ದಾಖಲೆಯ ಜರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಆಗ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿರಲಿಲ್ಲ. ದಿ: 19-11-1993 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ, ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ನಾನು ಸೇರಿ ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆದ ರೈಸ್ ಮಿಲ್, ಮನೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಮೀನುಗಳ ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 208 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 216/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿದೆ, ಉಳಿದ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ದಾವೆ ಹಾಕುವಾಗ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ನೆನಪಿಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಹೊರತು ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಟ್ಟುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿದೆ

ಆರ್.ಎಸ್ ನಂ.175/2 ರಲ್ಲಿ 9 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣದ 4 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 4 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ನಂತರ ನನಗೆ ಹೋಗಬೇಕೆಂದು ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಈಗ ಮಹಮ್ಮದ್ ಹಯಾತ್ ಸಾಬ್ ತಂದೆ ರಸೂಲ್ ಸಾಬ್ ಬಡಗಿ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಜಮೀನು ಹಯಾತ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಆಯಿತು ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಜರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯ ದಾಖಲೆಯನ್ನು

- 15 -

ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿದಾಗ ಅದು ತನ್ನ ಸಹಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು ಬಾ ಎಂದು ಕರೆದಾಗ ಆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ಹಾನಗಲ್ಲನ ಎಸ್.ಬಿ.ಐ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ. ಆ ದಿನ ಒಂದೇ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಇದ್ದಾಗ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಯಾಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಳಿಯೂ ಆ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ 4 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸೇರಿ ದಿಃ17-07-1999 ರಂದು ಮಹಮ್ಮದ್ ಹಯಾತ್ ಸಾಬ್ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ.

1993 ರಲ್ಲಿ ರಿ.ಸ ನಂಬರ 208 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ, ರಿ.ಸ ನಂಬರ 201/4 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ರಿ.ಸ ನಂಬರ 175/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಯಲಿಂಗಪ್ಪ ರವರ ಹಿಸ್ಸೇಗೆ ಹೋಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಿಸ್ಸೇಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕರೆದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಹಿ/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರ ಸಹಿ