

ದಿನಾಂಕ:30-06-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಕೆ.ಜಿ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು 2013 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ನಾನು ಮತ್ತೊಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ 1993 ರಂದು ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾವು ಮುಂದುವರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ತನ್ನ ಜೀವಿತದ ಕೊನೆಯ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಮಗ ಪ್ರಭುಲಿಂಗಪ್ಪ ಎಂಬುವವರ ಜೊತೆ ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ಪ್ರಭುಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲರ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ 1993 ರಲ್ಲಿಯೇ ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರುಗಳಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ನನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಎಂ. ಶೋಭಾ ಎಂಬುದಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. 1993 ರಂದು ಆದ ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 175/2 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 4 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿ ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನಗೆ ಬರಬೇಕೆಂದು ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿತ್ತು ಅನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿಯಂತೆ ಡ ನಂಬರ 2285 ರಂತೆ ದೃಢೀಕರಣಗೊಂಡಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೂಡಿಯೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರವರ ಹಿಸ್ಸೆಯಂತೆ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ವಾಟ್ಸಿಯಂತೆ ಕೆಲವು ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖೊಟ್ಟಿಖಾತೆ

-17-

ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ನಮ್ಮ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಈ ಖೊಟ್ಟಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರವೇ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ರೀತಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಗೆ ನಾನು ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಖೊಟ್ಟಿ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ