

ದಿನಾಂಕ: 16-03-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಸಿ.ಪಿ.ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಒಟ್ಟು ಮೂರು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 708 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 5 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 216/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 24

ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 216/2 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 201/6 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 708 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 5 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಜೈಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 201/6 ರ ಆಸ್ತಿ ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 708 ಮತ್ತು 216/2 ರ ಆಸ್ತಿ ಮೊದಲು ಜೈಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದು, ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರಿಂದ 5ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಗಳು 1993 ರ ವಾಟ್ಸಿ ಪ್ರಕಾರ ಜೈಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉಳಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 216/2 ಮತ್ತು 201/6 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈಗ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳು 1993 ರ ವಾಟ್ಸಿ ಪ್ರಕಾರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇನ್ನು ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 175 ಮತ್ತು 159 ರ ಆಸ್ತಿಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 175 ಮತ್ತು 159 ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮನೆಗಳಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 1993 ರಂದು ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 1993ರಂದು ಆದ ವಾಟ್ಸಿಯಂತೆ ಇನ್ನು ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಆದರೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1993 ರ ವಾಟ್ಸಿ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 175/2 ರ 9 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ 4 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನಗೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು 1993ರ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 175/2ರ ಜಮೀನನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮತ್ತು ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಅನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ವಿವಿಧ ನಂಬರ 1(ಎ) ರಿಂದ 1(ಸಿ) ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ವಿವಿಧ ನಂಬರ 1 ಎ ರ ಆಸ್ತಿ

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಜೈಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ವಿಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 1 ಬಿ ರ ಆಸ್ತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಜೈಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ವಿಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 1 ಬಿ ಆಸ್ತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಜೈಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಮನದಳದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗ ತೋರುತ್ತಿರುವ ಕರ ಆಕರಣೆ ಯಾದಿ ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆಯ ವಿಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 1 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ನಿ ಪಿ 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ತೋರುತ್ತಿರುವ ವಿಪಿ ಸಿ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರ 393/ಬ ರ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಯು ಕರ ಆಕರಣೆ ಯಾದಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 393/ಬ ಹಾಗೂ ವಿಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 1 ಬಿ ರ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 1993 ರ ವಾಟೀಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 1993 ರಂದು ವಾಟೀಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ