

ದಿನಾಂಕ:24-03-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಸಿ.ಪಿ.ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ಮನೆದಳದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮನೆದಳದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವಿಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 1 ತಗಡಿನ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಅನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಲಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1993 ರ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಅದ ವಾಟ್ಸಪ್ರಕಾರ ರಿ ಸ ನಂಬರ 175/2 ರ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ರಿ ಸ ನಂಬರ 175/2 ರ ಆಸ್ತಿ ನನಗೆ ಬರಬೇಕು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಯೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 175/2 ರ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿ ಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕೂಡಿಯೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅನುಮತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮಹಮ್ಮದ ಹಯಾತ್ ತಂದೆ ರಸೂಲ್ ಸಾಬ್ ಬಡಗಿರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಿ:19-02-1993 ರಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ರಾಗಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಮ್ಮತಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಸೇರಿಯೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಮಹಮ್ಮದ ಹಯಾತ್ ಬಡಗಿ ರವರನ್ನು

ಈ ದಾವೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿದರೆ ನನಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕಡಿಮೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1993 ರ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ವಾಟ್ಸಿಯಂತೆ ರಿ ಸ ನಂಬರ 175/2 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕೂಡಿಯೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ