

ದಿನಾಂಕ:26-05-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಸಿ.ಪಿ.ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 175/2 ರ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಸೇರಿ ಮಹವ್ವದ ಹಯಾತ್ ರಸೂಲ ಸಾಬ್ ಬಡಿಗೆ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಮ್ಮತಿ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂಬರ 175 ರ ಜಮೀನು 1993 ರ ವಾಟ್ಸಿಯಂತೆ ಅವರ ಹಯಾತಿ ನಂತರ ನನಗೆ ಸೇರಬೇಕೆಂದು ಶರತ್ತಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ಆ ಕ್ರಯ ಕೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಮ್ಮತಿ ಸಾಕ್ಷಿಧಾರನಾಗಿ ಸಹಿ

-22-

ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿಯಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆದ ಶರತ್ತಿನಂತೆ ಮುಂದೆ ವಿವಾದಗಳು ಉಂಟಾಗಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವು ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಇಚ್ಛೆಯಂತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕ್ರಯದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣವನ್ನು ನಾನೇ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕ್ರಯದ ಹಣ ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರಣ ಮುಂದೆ ತೊಂದರೆ ಆಗಬಾರದೆಂಬ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮತ್ತೊಬ್ಬರ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಮ್ಮತಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಮ್ಮತಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಶೇಖರಪ್ಪ ರವರು ಕೂಡಿಯೇ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 19/2013 ರಂತೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಸಹೋದರರಲ್ಲರೂ ಹಾಜರಾಗಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ರೀತಿ ಹಾಜರಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಆ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಚಂದ್ರಶೇಖರಪ್ಪ ನಾನೇ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ ನೀನು ಬರುವುದು ಬೇಡ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗಲೇ 1993ರಂದು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕಾರದಂತೆ ನಡೆದುಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ಶರತ್ತು ವಿಧಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ 1993 ರಲ್ಲಿಯೇ ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿದ್ದು, ಪುನಃ ವಾಟ್ಸಿ ಕೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ