

ದಿನಾಂಕ 07-02-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಫ್ ಬಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ :

1. ನಾನು ಬಿ ಎ ಪದವಿಧರನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 208 ರ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಚಂದ್ರಕಾಂತ ಸತ್ಯಪ್ಪನವರ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಈ ಜಮೀನಿನ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 216/1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ರವರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದವು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳು ಫಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನುಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1(ಎ) ರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 208 ರ ಜಮೀನು ಫಲವತ್ತಾದ ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ನೀರಾವರಿ ಮೂಲ ಕೆರೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 216/1 ರ ಜಮೀನು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ

ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪನವರು ರೈತನಾಗಿದ್ದು ಆತನ ಆದಾಯ ವ್ಯವಸಾಯದಿಂದಲೇ ಇತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 2018 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 216/1 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಡ ನಂಬರ 1813 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದತಂಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳ ಆದಾಯದಿಂದ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಏಕತ್ರಗರಾಣೆ ಪರವಾಗಿ ರಿ ಸ ನಂಬರ 201/6 ರ 2 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮೂರು ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಆತನ ಸಹೋದರರಿಂದ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನ್ನು ಏಕತ್ರಗರಾಣೆ ಪರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಿನಾಂಕ 11.04.1991 ರಂದು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಕುಂತಲಾ ರವರಿಗೆ ಜಯಲಿಂಗಪ್ಪ ಚಂದ್ರಶೇಖರ, ಶೋಭಾ, ಪ್ರಭುಲಿಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅಶೋಕರವರು ಮಕ್ಕಳುಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಬಂದತಂಹ ರಿ ಸ ನಂಬರ 208, 206/1 ಮತ್ತು ಆತ ಖರೀದಿಸಿದ ರಿ ಸ ನಂಬರ 206/1 ರ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿಯೇ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಣ ಹೊಂದುವವರೆಗೆ ಏಕತ್ರಗರಾಣೆಯ ಸದಸ್ಯರು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

1. ನಾನು 1 ರಿಂದ 7 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆ, 8 ರಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಹಾನಗಲ್, 10 ರಿಂದ ಪದವಿಯವರೆಗೆ ಗದಗನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಲಕ್ಷ್ಮೀಶ್ವರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದವು ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯವರು ಬೇರೆ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ ತಾಯಿ 1999 ರಿಂದಲೂ ಸಹ ಲಕ್ಷ್ಮೀಶ್ವರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇವೆ. 1999 ಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಪಾನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಮತದಾರರ ಗುರಿತಿನ ಚೀಟಿ ಹಾಗೂ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ಆ ನಂತರ ಲಕ್ಷ್ಮೀಶ್ವರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. 1993 ರಲ್ಲಿ ನಾನು 6 ನ ನೇ ತರಗತಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನು. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಾಟ್ಸ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಆ ವಾಟ್ಸ ಪತ್ರವನ್ನು ಎಷ್ಟು ರೂಪಾಯಿ ಮೌಲ್ಯದ ಬಾಂಡ್ ಪೇವರ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ

ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಶಿವಯ್ಯ ಹಿರೇಮಠ ರವರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ಎಂಬುದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಇದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಹಿಸ್ಸೆ ಪತ್ರ ಅದ ನಂತರ ಎಷ್ಟು ದಿನಕ್ಕೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದೆ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತಾ ಬದಲಾವಣೆ ಕೋರಿ ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದರೂ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯವರಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತಾ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಯು ಫಾರ್ಮ್ ಯಾರಿಗೆ ಜಾರಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಡ ನಂಬರ 2285 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವರದಿಯ ಅರ್ಜಿ ವಾಟ್ಸಿ ಕಾಗದ ಮತ್ತು ಯು ಫಾರ್ಮ್ ಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿಯಂತೆ ನಮಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 208 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 206/1 ರ 2 ಎಕರೆ 02 ಗುಂಟೆ 09 ಆನೆ ಜಮೀನು ಒಂದು ಹಳೆ ಮನೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಒಂದು ಹಳೆಯ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಹಳೆ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಚಂದ್ರಕಾಂತ ಸತ್ಯಪ್ಪನವರ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 175 ರ 4 ಎಕರೆ 04 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮೂರು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನುಗಳು ನಮಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ಮತ್ತು 7 ರವರಿಗೆ ಮಿಲ್ ಗಳು ಬಂದಿದ್ದು ಜಮೀನುಗಳು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ರವರು ಒಟ್ಟಾರೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

4. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ತನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಬಂದ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಡಿಗೆರ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಆದರೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕ ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ಇಸವಿಯಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರ ದೃಢೀಕೃತ

ನಕಲನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಕೂಡಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದು ಆದರೆ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ತಾರೀಖು ಮತ್ತು ತಿಂಗಳು ಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಅತ್ತೆ ಮಾವರಿಂದ ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆಸ್ತಿ ಈಗಲೂ ಸಹ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಂತೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ವಾದಿ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗ ತೋರುತ್ತಿರುವ ಹಾನಗಲ್ ತಹಶೀಲ್ದಾರವರು ನೀಡಲಾದ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹಿಂಬರಹ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-47 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ 1993 ರಂದು ಯಾವುದೇ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಯಾರು ಸಹ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಯು ಫಾರ್ಮ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಡ ನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕ ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಷ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದರು ಮತ್ತು ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಖರೀದಿಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡೆವು. ಆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಾಕಿ ಇತ್ತು ಮತ್ತು ಯಾವ ವರ್ಷ ಸಾಲ ಪಡೆದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾವು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದೇವೆ

ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲರೂ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹಿಂದೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚೆಕ್ಕಪ್ಪ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡಿ ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಇತರ ಸಹೋದರರ ವಿರುದ್ಧ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂಬರ 19/2013 ರಂತೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 19.12.2012 ರಂದು ಮೃತ ಪಟ್ಟರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದ ಕಾರಣ ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಸಹೋದರಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಪಿಯತ್ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ರ (ಎ) ಯಿಂದ (ಈ) ವರೆಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಹಿಂದೆಲಿ ಖಂಡವಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆಸ್ತಿ ಈ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕೂಡಿಯೇ ಇತ್ತು. ಈ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಇತ್ತು. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ
ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾನಗಲ್