

ದಿನಾಂಕ: 06.03.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಫ್ ಬಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ :

5. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಣ ಹೊಂದುವವರೆಗೂ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ಎ ಯಿಂದ 2 ಹೆಚ್ ಅಖಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅವುಗಳು ವಿಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ಬಿ ರ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ಎ, ಸಿ ಯಿಂದ ಹೆಚ್ ರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಹಿಂದೆ ವಿಪಿಸಿ 1 ರ ಆಸ್ತಿ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕರ್ ಹೊಂದಿಕೊಂಡತೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಹಿಂದೆ ಆ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಏಕತ್ರಫಾರಣದ ಪರವಾಗಿ ಖಾತೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ನಂತರ ಆ ಆಸ್ತಿ ರಾಜು ಮತ್ತು ಪ್ರಭು ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಯಿತು ಆದರೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರಾಜು ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆಯು 1993 ರಂದು ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಆಸ್ತಿ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳು ನೋಂದಾಗಿದ್ದವು. ಆ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ದಾಖಲೆ ನೋಂದಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಿ ಪಿ ಸಿ 1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹಳೆಯದಾದ ಕಟ್ಟಡ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಮಿಲ್ ನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಇತ್ತೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಮಿಲ್ ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಎಂದೂ ಸಹ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪನವರು ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ಜಿ ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾವುಗಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆವು. ದಾವಾ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ಕೆ ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ.

6. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪ ಲಪಾಟಿ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ಜೆ ರ ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 391/ಬ ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪ ಲಪಾಟಿಯವರಿಗೆ ರೂ 70 ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು. ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂಬರ 175/2 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಚಂದ್ರಕಾಂತ ಸತ್ಯಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಏಕತ್ರಗರಾಣಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ಕೂಡಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ಆಧರಿಸುವ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಬೋರವೆಲ್ ಗಳಿದ್ದು ಫಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನುಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಬೋರ ವೆಲ್ ಗಳು ಇವೆ. ಆ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾವಿನ ತಪ್ಪಲುಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹತ್ತಿ ಮತ್ತು ಗೋವಿನ ಜೋಳ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಚಂದ್ರಕಾಂತರವರ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಆಧರಿಸುವ ಜಮೀನುಗಳು ಫಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದವೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಜಮೀನುಗಳು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇವೆಯೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 175/2 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕೂಡಿಯೇ ಅವರ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಆಧರಿಸುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆತ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಹೆರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಗಂಡನ ತಾಯಿಯ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಆತನ ತಾಯಿ ಎಸ್ ಬಿ ಎಂ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಶಾಖೆಯಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎಸ್ ಬಿ ಎಂ ಶಿವಮೊಗ್ಗದವರು ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತನ್ನ

ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ತೋರಗಾಣಿಕೆಗಾಗಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೂ ಸಹ ಹಿಸ್ಸೆ ಹಕ್ಕು ಇದ್ದು ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಕ್ಕಳುಗಳ ನಡುವೆ ಎಂದೂ ಸಹ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಜೊತೆ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡುವುದರಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈಗಾಗಲೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ನಾನು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಹವಣಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ