

ದಿನಾಂಕ: 26.03.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 6 ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಪರ ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಎಸ್.ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ಈ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅವರ ಪರವಾಗಿ ನನಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ನಾನು ನನ್ನ ಹಾಗೂ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈಗ 7 ರಿಂದ 8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿಯೂ ಸಹ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 208 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 05 ಎಕರೆ 04 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು 216/1 ರ 03 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪರವರ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೃತ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದವು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳುಗಳ ಏಕತ್ರಗರಾಣೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಕ್ಕಳುಗಳಿಗೆ ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1 ಬಿ ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರಿ ಸ ನಂಬರ 201/6 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 1 ಎ ದಿಂದ 1 ಡಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

- 16 -

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 2 ಎ ದಿಂದ 2 ಹೆಚ್ ವರೆಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿದ್ದು ಈ ಹಿಂದೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ಎ ದಿಂದ 2 ಹೆಚ್ ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೂಲತಃ ನಾಲಗಿ ಪವಾಡಮಠ ರವರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 60 ಆಗಿದ್ದು ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಕರೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರ ಪಂಚಾಕ್ಷರಪ್ಪರವರು ಖರೀದಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉತ್ಪನ್ನದಿಂದ ಒಂದು ಸಿಸ್ಟಿಮೇಶ್ವರ ರೈಸ್ ವಿಲ್ ನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾಲಗಿ ಪವಾಡಮಠ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾಲಗಿ ಪವಾಡಮಠರವರು ಖರೀದಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 60 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಆ ನಂತರ ಆ ಜಮೀನು ನಿವೇಶನಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನ್ನು ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪನವರ ಸಹೋದರರಾದ ಪಂಚಾಕ್ಷರಪ್ಪ, ದಯಾನಂದ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಮಾನಂದ ರವರು ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪರವರಿಂದ $\frac{3}{4}$ ಭಾಗದ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಏತ್ರಗರಾಣಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸಹ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ಮತ್ತು 7 ರವರಿಗೂ ಸಹ ಸಮಾನವಾದ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಇದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಕ್ಕಳುಗಳ ನಡುವೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಹಿಸ್ಸಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ನೋಂದಾಯಿತ ಹಿಸ್ಸಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡ ನಂಬರ 2285 ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಪ್ರಬಲರಾದ ಕಾರಣ ತನ್ನ ರಾಜಕೀಯ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೂಲಕ ಡ ನಂಬರ 2285 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ

- 17 -

ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ಮತ್ತು 7 ರವರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡಬಾರದೆಂಬ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ